
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 84 / 2024

OGGETTO:  ADESIONE  A  CONVENZIONE  INTERCENT-ER  "CANCELLERIA 
TRADIZIONALE  E  A  RIDOTTO  IMPATTO  AMBIENTALE  6"-  LOTTO  2  - 
FORNITURA DI CANCELLERIA PER GLI UFFICI - CIG MASTER 9904589568 
- CIG DERIVATO B05D230F7D - 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

Delibera di C.C. :
- n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) periodo 

2024/2026 - Nota di aggiornamento";

- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2024-2026";

Delibera di G.C.:
-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 

2024/2026 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

-  n.  9  del  30.01.2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attivita'  e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026";

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 del 26.09.2023 concernente il conferimento dell’incarico 

di  Posizione Organizzativa alla  dott.ssa Alessandra Gherardi,  responsabile  del  Settore 

Finanziario, dal 1 ottobre 2023 fino al termine del mandato;

Considerato che:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- l’ufficio economato è competente per gli acquisti di beni e servizi tra cui la fornitura di  

articoli  di  cancelleria  necessari  per  garantire  all’amministrazione  comunale  il  regolare 

svolgimento delle funzioni che le competono;

- per tale fornitura il  comune di Casalgrande aderisce  a convenzioni oppure utilizza gli 

strumenti  messi  a  disposizione  dai  soggetti  aggregatori  quali  Consip  e  la  centrale  di  

committenza regionale Intercent-ER;

Richiamata la determina n. 543/2020 con la quale era stato affidato il  contratto per la 

fornitura  di  cancelleria  mediante  adesione  al  lotto  2  della  Convenzione  Intercent-ER 

“Appalto specifico per la fornitura di Cancelleria tradizionale a ridotto impatto ambientale 5” 

per  l’area  Ovest,  destinato  alle  amministrazioni  contraenti  sulle  provincie  di  Piacenza, 

Parma,  Reggio  Emilia,  e  Modena  –  cig  master   8099996826,  stipulata  tra  l’Agenzia 

medesima e la ditta Errebian S.p.a. sede legale in Pomezia, via dell’Informatica, 8, iscritta 

al  Registro  delle  Imprese,  presso  C.C.I.A.A.  di  Roma,  al  n.  0839780586,  p.iva 

02044501001 cig derivato: ZD52F17E0B;

Considerato che il suddetto contratto è scaduto in data 22.10.2023;

Verificato che:

in data 16.01.2024 è stata pubblicata la convenzione Intercent-ER denominata “Appalto 

specifico per la fornitura di Cancelleria tradizionale a ridotto impatto ambientale 6” lotto 2  

per  l’area Ovest,  destinato alle amministrazioni  contraenti  sulle provincie di  Piacenza, 

Parma,  Reggio  Emilia,  e  Modena  –  cig  master  9904589568  stipulata  tra  l’Agenzia 

medesima e la ditta Errebian S.p.a. sede legale in Pomezia, via dell’informatica, 8, iscritta 

al  Registro  delle  Imprese,  presso  C.C.I.A.A.  di  Roma,  al  n.  0839780586,  p.iva 

02044501001;

Tenuto conto che:

• l’adesione  alla  convenzione  deve  essere  formalizzata  con  l’emissione  di  un 

ordinativo di fornitura su piattaforma Sater di Intercent-ER;

• l’emissione dell’ordinativo di fornitura dà origine ad un contratto di durata pari a 36 

mesi decorrenti dalla data di stipula della convenzione ovvero il  16.01.2024 per 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

avere scadenza il 16.01.2027 e la durata degli Ordinativi di fornitura in corso di  

esecuzione  potrà  essere  modificata  per  il  tempo  strettamente  necessario  alla 

conclusione  delle  procedure  per  l’individuazione  del  nuovo  contraente  avviate 

prima della scadenza del contratto;

• per  il  periodo  di  proroga  tecnica  il  contraente  è  tenuto  all’esecuzione  delle 

prestazioni oggetto della convenzione agli stessi - o più favorevoli prezzi, patti e 

condizioni;

• le clausole contrattuali che disciplinano l’esecuzione della fornitura sono contenute 

nella  documentazione  relativa  alla  convenzione  pubblicata  sul  sito  dell’agenzia 

regionale:  https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-pa/convenzioni/

convenzioni-attive/2024/cancelleria-6; 

Ritenuto opportuno e conveniente aderire alla suddetta convenzione mediante emissione 

di  ordinativo  di  fornitura  sulla  piattaforma  Sater,  affidando  la  fornitura  di  materiale  di  

cancelleria tradizionale e a ridotto impatto ambientele alla ditta Errebian spa,  per i diversi  

uffici amministrativi dell'Ente,  che si traduce nella spesa dettagliata nella seguente tabella:

 ANNO IMPONIBILE
TOTALE SPESA 

(Iva inclusa)
2024 € 1.076,77 € 1.313,66

 2025 € 1.076,49 € 1.313,32

2026 € 1.077,05 € 1.314,00

TOT. € 3.230,31 € 3.940,98

Appurato che  nell’esecuzione  dell’appalto  non  si  appalesa  esistente  il  rischio 

interferenziale pertanto non è necessario redigere il DUVRI ai sensi dell’art. 26, comma 3, 

D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii.,  in quanto trattasi  di  mera fornitura di  beni/servizi  di  natura 

intellettuale/servizi la cui durata non è superiore a cinque uomini-giorno (vedasi art. 26, co 

3 bis,  D.Lgs 81/2008) e di  conseguenza risulta superflua la quantificazione degli  oneri 

pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale da corrispondere all’operatore economico; 

Dato atto che: 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  con decorrenza 01.01.2024 la  richiesta del  CIG, la  pubblicazione,  la  pubblicità  degli  

appalti e le fasi successive alla post-pubblicazione devono essere eseguite dal RUP sulle 

PDA (piattaforme di approvvigionamento) certificate;

- l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a 

quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010;

- che alla presente procedura è stato attribuito il CIG B05D230F7D; 

- che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 è la Sig.  

ra  Silvana  Beltrami,  referente  dell’Ufficio  Economato,  che  interverrà  alla  stipula  del 

contratto in modalità elettronica mediante emissione di ordinativo di fornitura in adesione 

alla convenzione sulla piattaforma di Intercent-ER;

-  il  suddetto  Rup è anche responsabile  per  le  fasi  di  programmazione,  progettazione,  

affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;

- trattandosi di adesione a convenzione  Intercent-ER stipulata a fronte di esperimento di  

procedura aperta non opera il principio di rotazione  di cui all’art. 48 del D.L.gs. 36/2023;

- trattandosi di adesione a convenzione la verifica di assenza da cause di esclusione è 

stata svolta dal soggetto aggregatore quale stazione appaltante;

  

- il DURC n. prot.  INAIL_42160298  con scadenza 23/05/2024, è stato acquisito e risulta 

regolare;

DATO ATTO che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, 

il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 

provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 

2019)";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTI:

• il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

• l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

• il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 

del 21.12.2017;

DATO ATTO della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi  

dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.174/2012 convertito nella L. 

213/2012,

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo 

al responsabile di progetto;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1)  di  approvare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  l’adesione  alla  convenzione 

denominata “Appalto specifico per la fornitura di Cancelleria tradizionale e a ridotto impatto 

ambientale  6”, “LOTTO  2”  per  l’Area  Ovest  che  comprende  tutte  le  amministrazioni 

contraenti  presenti  sulle provincie di  Piacenza, Parma, Reggio Emilia, e Modena – cig 

master 9904589568 stipulata tra l’Agenzia medesima e la ditta Errebian S.p.a. sede legale  

in Pomezia, via dell’informatica, 8, iscritta al Registro delle Imprese, presso C.C.I.A.A. di 

Roma,  al  n.  0839780586,  p.iva  02044501001-  mediante  emissione  di  ordinativo  di 

fornitura CIG DERIVATO:  B05D230F7D per l’ammontare di € 3.230,31 oltre oneri iva al 

22% per un corrispettivo totale di €  3.940,98;

2) di impegnare la somma di € 3.940,98 IVA inclusa, come segue:

• € 1.313,66 (Iva inclusa) al  capitolo  120220/99 del  bilancio  2024/2026 annualità 

2024 inerente ”Stampati cancelleria e varie” che presenta adeguata disponibilità;

• €  1.313,32 (Iva  inclusa)  al  capitolo  120220/99 del  bilancio  2024/2026 annualità 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2025 inerente: ”Stampati cancelleria e varie” che presenta adeguata disponibilità;

• € 1.314,00 (Iva  inclusa)  al  capitolo  120220/99 del  bilancio  2024/2026 annualità 

2026 inerente: ”Stampati cancelleria e varie” che presenta adeguata disponibilità;

3)  di dare atto che:

-  l'emissione dell'ordinativo di  fornitura in  adesione alla  convenzione dà origine ad un 

contratto di durata pari a 36 mesi decorrenti dalla data di stipula della Convenzione ovvero 

il 16.01.2024 per avere scadenza il 16.01.2027;

-  quanto  al  periodo  contrattuale  ricadente  sull'annualità  2027  non  si  prevede  alcun 

acquisto in ragione delle modalità di approvvigionamento adottate dall'Ufficio Economato a 

cadenza mensile anticipata;

- la durata degli Ordinativi di fornitura in corso di esecuzione potrà essere modificata per il  

tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure per l’individuazione del 

nuovo contraente avviate prima della scadenza del contratto;

- che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 è la Sig.  

Silvana Beltrami, referente dell’Ufficio Economato, che interverrà alla stipula del contratto 

in  modalità  elettronica  mediante  emissione  di  ordinativo  di  fornitura  in  adesione  alla 

convenzione sulla piattaforma di Intercent-ER;

-  il  suddetto  Rup è anche responsabile  per  le  fasi  di  programmazione,  progettazione,  

affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;

- le clausole contrattuali che disciplinano l’esecuzione della fornitura sono contenute nella  

documentazione  relativa  alla  convenzione  pubblicata  sul  sito  dell’agenzia  regionale: 

https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-pa/convenzioni/convenzioni-attive/

2024/cancelleria-6; 

- il DURC n. prot.  INAIL_42160298  con scadenza 23/05/2024, è stato acquisito e risulta 

regolare;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4)  di  autorizzare  l’Ufficio  Ragioneria  al  pagamento  delle  relative  fatture  a  favore  del  

fornitore  Errebian  S.p.a.  sede  legale  in  Pomezia,  via  dell’Informatica  n.  8  –  P.I. 

02044501001, c.f. 08397890586 previa liquidazione tecnica nel rispetto di quanto previsto 

dal regime di split payment;

5) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista come segue:

ANNI SPESA ESIGIBILITA' 
2024 € 1.313,66 31.12.2024
2025 € 1.313,32 31.12.2025
2026 € 1.314,00 31.12.2026

TOTALE € 3.940,98

6) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –  

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  

provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

7) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.  

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

8) gli obblighi di pubblicità di cui all'art. 50, comma 9, D.Lgs. 36/2023 si ritengono assolti con 

la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 120220/99 2024 527 FORNITURA DI 

CANCELLERIA 
PER GLI UFFICI 

ERREBIAN 
S.P.A.

€ 1.313,66

Impegno 120220/99 2025 69 FORNITURA DI 
CANCELLERIA 
PER GLI UFFICI 

ERREBIAN 
S.P.A.

€ 1.313,32

Impegno 120220/99 2026 20 FORNITURA DI ERREBIAN € 1.314,00



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CANCELLERIA 
PER GLI UFFICI 

S.P.A.

 

Lì, 21/02/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


